–       3      –

                                                                                                             Дело № 5-5-196/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2020 года

                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ, в отношении

Юрченко Елены Валентиновны, ДАННЫЕ
  о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Юрченко Елена Валентиновна, в нарушение  п.1 ст.25 Федерального закона от 24.04.2008 №48 ФЗ «Об опеке и попечительстве»  не представила в государственный орган, осуществляющий государственный контроль – Департамент по делам детей Администрации города Симферополя, в срок до 01 февраля  2020 г.  отчет опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за 2019 год не предоставила.
Так, на учете детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоит несовершеннолетняя ДАННЫЕСогласно постановления  администрации города Симферополя от 31.03.2017 №860 «Об установлении опеки над малолетней ДАННЫЕ.» Юрченко Е.В. назначена опекуном малолетней, место жительства ребенка определено совместно с опекуном по адресу: ДАННЫЕ.
Надзор за деятельностью опекунов, попечителей, приемных родителей осуществляет департамент по делам детей  администрации города Симферополя в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым, Положением о департаменте.

Согласно п.1 ст.25 Федерального закона от 24.04.2008 №48 ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
    В судебное заседание Юрченко Е.В. не явилась. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении была уведомлена надлежащим образом путем отправления телефонограммы. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от  нее не поступало.

На основании Постановления Президиума Верховного Суда Российской Федерации Президиума Совета судей Российской Федерации от 08 апреля 2020 №821 в связи с угрозой распространения на территории Российской Федерации новой короновирусной инфекции (2019-nCov) и Обзора Верховного Суда Российской Федерации по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой короновирусной инфекции (Covid-19 №1), в условиях режима повышенной готовности, введенного на территории Республики Крым, признаю рассмотрение данного дела неотложным в связи с истечением срока привлечения лица к административной ответственности.

           Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Юрченко Е.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

             Виновность Юрченко Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАПРФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом ДАННЫЕ  об административном правонарушении от 10.03.2020 г., согласно которому было установлен факт непредставления в Департамент по делам детей Администрации города Симферополя  в срок до 01 февраля  2020г.  отчет опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за 2019 год (л.д. 2); обращением Департамента по делам детей Администрации города Симферополя  (л.д. 4); копией постановления об установлении опеки над несовершеннолетней ДАННЫЕ (л.д. 6); объяснением Юрченко Е.В., которая подтвердила, что подала отчет с пропуском срока, в связи с плохим самочувствием  (л.д. 7);
              Согласно имеющимся материалам дела,  данных о том, что Юрченко Е.В.  ранее привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется, каких либо данных об уважительности причины пропуска срока подачи отчета по материалам дела не имеется.
               При таких обстоятельствах в действиях Юрченко Е.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом ее законной деятельности.

        В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о Юрченко Е.В., которая согласно материалам дела  ранее не привлекалась  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Юрченко Елена Валентиновна  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя республики Крым.
    Мировой судья

                                                    Попова Н.И.